[image: image1.jpg]

28.06.2022 № 425
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ ВЫПЛАТ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА РУКОВОДИТЕЛЯМ БЮДЖЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В целях совершенствования порядка установления выплат стимулирующего характера руководителям бюджетных образовательных учреждений Осинского муниципального района, в соответствии с разделом VI Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 16, 17, 53 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с пунктом 48 приказа министерства образования Иркутской области от 7 ноября 2017 года № 93-мпр «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных казенных, бюджетных, автономных учреждений Иркутской области, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство образования Иркутской области,, руководствуясь ч. 4 ст. 55 Устава Осинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок установления выплат стимулирующего характера руководителям бюджетных образовательных учреждений Осинского муниципального района. Приложение 1.

2. Постановление мэра Осинского муниципального района «Об утверждении примерного Положения об оплате труда работников и руководителей образовательных учреждений Осинского муниципального района» от 30.12.2021г. № 761 признать утратившим силу.

3. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В. опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике Казанцева Н.С.
Мэр Осинского муниципального района

    В. М. Мантыков

Подготовила:                                                                       А.К. Балдаева
Согласовано:                                                                       А.М. Дамбуев

                                                                                             Г.С. Бардамов
                                                                                             М. Ю. Бадашкеева
                                                                                             М. А. Нашкеева

                                                                                             Н. С. Казанцев
Приложение 1
к постановлению администрации

Осинского муниципального района

                                     от «  »        г. №
Порядок установления выплат стимулирующего характера руководителям бюджетных образовательных учреждений Осинского муниципального района
1. Настоящий Порядок устанавливает размер, порядок и условия установления выплат стимулирующего характера руководителям бюджетных образовательных учреждений Осинского муниципального района, подведомственных Осинскому муниципальному управлению образования.

2. Выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений устанавливаются в виде премиальных выплат по итогам работы за полугодие.
3. Выплаты стимулирующего характера осуществляются за счет и в пределах фонда оплаты труда учреждения
4. Премиальная выплата за полугодие устанавливается комиссией по оценке эффективности и результативности деятельности руководителей муниципальных учреждений.
5. Оценка эффективности и результативности деятельности руководителя муниципального учреждения производится на основании выполнения показателей эффективности деятельности руководителей учреждений, указанных в Таблице 1 к настоящему Порядку и показатели эффективности деятельности образовательных учреждения, указанных в Таблице 2 к настоящему Порядку. Размер премиальных выплат не может превышать трех должностных окладов руководителя организации.

6. Состав комиссии утверждается приказом Осинского МУО.

7. В состав комиссии входит нечетное число членов:

а) специалисты Осинского МУО;

б) представители общественных организаций, районной организации Общероссийского профсоюза образования и науки РФ.

Члены комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

8. Комиссию возглавляет председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.
9. Заседания комиссии, по вопросам установления выплаты стимулирующего характера, проводятся 2 раз в год, не позднее 10 июля и 20 декабря текущего года.
10. По вопросам установления выплаты стимулирующего характера, руководители образовательных учреждений района подают информацию по выполнению показателей (Таблицы № 1, 2) ведущему специалисту по делопроизводству, диетологии и питанию. Специалисты Осинского МУО курирующие деятельность учреждений осуществляют контроль показателей эффективности деятельности руководителей и образовательного учреждения. Комиссия не позднее, чем за 10 рабочих дней до окончания отчетного периода (полугодия) должна вынести решение.
11. На основании решения комиссии издается приказ Осинского МУО об установлении выплат стимулирующего характера.
12. Все вопросы, не урегулированные Порядком, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

13. Денежные средства фонда оплаты труда, предусматриваемые на выплаты стимулирующего характера руководителям, неиспользованные в течение финансового года, направляются на стимулирование работников Учреждения.
Таблица 1

Показатели эффективности деятельности руководителя образовательного учреждения

	Показатели эффективности
	Критерии оценки

	Значение критериев в баллах

	Образовательные учреждения
	Дошкольные учреждения
	Учреждения дополнительного образования

	1.Обеспечение безопасности жизнедеятельности участников воспитательного, образовательного процесса.
	отсутствие

несчастных случаев;

0 баллов - наличие несчастных случаев;
	10
	10
	10

	2.Наличие и полнота реализации программы развития
	наличие Программы

(1 раз в год)
	1
	1
	1

	полнота в соответствии с этапами реализации

(по полугодиям)
	0-3
	0-3
	0-3

	3.Внутришкольный контроль:

наличие Плана внутри школьного контроля и руководства

на учебный год

( объекты контроля: учебный процесс, воспитательный процесс, методическая работа, научно-экспериментальная деятельность, психологическое состояние учащихся и учителей, обеспеченность УВП необходимыми условиями)
	Наличие журнала контроля согласно Плана ВШК,  справки о проверках, отчеты по предметам, анализ ВШК  итд.

(по полугодиям)

	0-7
	0-7
	0-7

	4.Отсутствие неудовлетворительной оценки деятельности учреждения контролирующих органов,Рообрнадзор, Минобрнауки;
	в полном объеме
	3
	3
	3

	5.Отсутствие предписаний и замечаний со стороны надзорных органов в части нарушения законодательства

	в полном объеме
	0-5
	0-5
	0-5

	6.Своевременное предоставление документов, справок, материалов и информации и др.
	в полном объеме
	2
	2
	2

	7.Финансовая деятельность:

7.1.Отсутствие нарушений финансово-хозяйственной деятельности ( своевременное предоставление планов ФХД, кассовых прогнозов, ежемесячных, квартальных и годовых отчетов, оперативное реагирование на запросы)
	в полном объеме
	0-5
	0-5
	0-5

	7.2.Привлечение дополнительных источников финансирования
	До 50 т.р. – 1 балл;

От 50 т.р. до 100 т.р. – 2 балла;

От 100 т.р. до 200 т.р. – 4 балла;

Свыше 500 т.р. – 5 баллов.
	0-5
	0-5
	0-5

	8.Активная деятельность управляющего (попечительского) совет;
	Письменный отчет
	3
	3
	3

	9. Участие руководителя в работе экспертных комиссий, групп, жюри конкурсов, творческих лабораторий
	Удостоверяющий документ
	3
	3
	3

	10.Отсутствие дисциплинарных взысканий

	Взыскания: «Замечание»-

20-50 %

«Выговор»- не выплата
	-
	-
	-

	ИТОГО:

	47
	47
	47

Таблица 2

Показатели эффективности образовательного учреждения

	Показатели эффективности
	Критерии оценки

	Значение критериев в баллах

	Образовательные учреждения
	Дошкольные учреждения
	Учреждения дополнительного образования

	1.Организация и проведение мероприятий в ОУ (ППЭ, cеминары, конференции, мастер-классы, педчтения, ВСОШ муниципальный этап, муниципальные олимпиады (олимпиады по родному языку, начальные классы, СБО), фестивали и др мероприятия.
	Всероссийский уровень:

дистанционно
	5
	5
	5

	очно
	7
	7
	7

	региональный уровень:

дистанционно
	3
	3
	3

	очно
	5
	5
	5

	муниципальный уровень

дистанционно
	2
	2
	2

	очно
	3
	3
	  3

	2. Показатель результата участия в: олимпиадах,
конкурсах соревнованиях обучающихся и воспитанников (призеры, победители, участник).
	Всероссийский

победитель
	7
	7
	7

	призер
	5
	5
	5

	участник
	3
	3
	3

	Межрегиональный

победитель
	5
	5
	5

	призер
	3
	3
	3

	участник
	2
	2
	2

	Региональный

победитель
	3
	3
	3

	призер
	2
	2
	2

	участник
	1
	1
	1

	Муниципальный

победитель
	2
	2
	2

	призер
	1
	1
	1

	3.Участие в профессиональных конкурсах («Учитель года», «Воспитатель года», «Дебют», «Новая волна», «Эрхим Багша» , World skils и др)
	Всероссийский

победитель
	10
	10
	10

	призер
	8
	8
	8

	участник
	5
	5
	5

	Межрегиональны,Региональный

Победитель
	7
	7
	7

	призер
	5
	5
	5

	участник
	3
	3
	3

	Муниципальный победитель
	3
	3
	3

	призер
	2
	2
	2

	участник
	1
	1
	1

	4. Участие ОУ в конкурсах,

смотрах, фестивалях, соревнованиях и др.мероприятий.
	Всероссийский

победитель
	7
	7
	7

	призер
	5
	5
	5

	участник
	3
	3
	3

	Межрегиональны,Региональный

Победитель
	5
	5
	5

	призер
	3
	3
	3

	участник
	2
	2
	2

	Муниципальный победитель
	3
	3
	3

	призер
	2
	2
	2

	участник
	1
	1
	1

	5.Работа с одаренными детьми:

5.1.доля обучающихся по дополнительным программам подготовки к олимпиадам всех уровней(на платформе Сириус ); (1 раз в год)
	до 10%
	1
	-
	-

	11-20%
	2
	-
	-

	20-30%
	3
	-
	-

	5.2.разработка и наличие программ в ОУ по работе с одаренными детьми
	наличие Программы

(1 раз в год)
	1
	-
	-

	6.Наставничество:

6.1.Наличие Положения о наставничестве
	наличие Положения

(при утверждении)
	1
	1
	1

	6.2.наличие программы наставничества
	наличие программы

(1 раз в год)
	1
	1
	1

	6.3.Наличие наставнических пар:

«Учитель-Учитель»
	Наличие приказа ОУ(1 раз в год)
	1
	1
	1

	«Учитель-Ученик»
	Наличие приказа ОУ(1 раз в год
	1
	1
	1

	«Ученик-Ученик»

	Наличие приказа ОУ(1 раз в год)
	1
	1
	1

	«Работодатель-студент»
	Наличие приказа ОУ(1 раз в год)
	1
	1
	1

	7.Кадровое обеспечение:

7.1.укомплектованность образовательного учреждения кадрами -100%;
	в полном объеме
 ( 1 раз в год)
	2
	2
	2

	7.2.соответствие квалификации работников ОУ занимаемым должностям;
	в полном объеме
(1 раз в год)
	2
	2
	2

	7.3.повышение квалификации педагогов 1 раз в 5 лет (не менее 72 ч.) – 100%;
	в полном объеме (1 раз в год)
	2
	2
	2

	7.4.100 % персонала, заявленного на аттестацию, успешно прошли аттестацию;
	в полном объеме
(за полугодие)
	0-2
	0-2
	0-2

	7.5.доля педагогических работников в возрасте до 30 лет;
	не менее 13%
(1 раз в год)
	2
	2
	2

	7.6.динамика закрепление молодых специалистов в образовательной организации
	Положительная
(1 раз в год)
	0-3
	0-3
	0-3

	8.Отсутствие обоснованных жалоб населения на ОУ;
	отсутствие жалоб
(за полугодие)
	3
	3
	3

	9.Информационная открытость:

9.1.наличие активного сайта образовательной организации,  полнота предоставляемой информации в соответствии с ФЗ-273.
	своевременное обновление информации, размещаемой на сайте

(за полугодие)
	0-5
	0-5
	0-5

	9.2.удобство просмотра контента
	имеется

(1 раз в год)
	1
	1
	1

	10.Качество и доступность образования в ОУ:

10.1.100% получение аттестатов за уровень среднего общего образования
	Имеется
( 1 раз в год)
	5
	-

	10.2. 100% получение аттестатов за уровень основного общего образования
	Имеется

(1 раз в год)
	5
	-

	10.3.результаты итоговой аттестации обучающихся 11 классов по  предметам (средний тестовый балл)

	превышаемый федеральный уровень

(по каждому предмету)
	5
	-

	превышаемый региональный уровень
(по каждому предмету)
	3
	-
	-

	превышаемый муниципальный уровень

(по каждому предмету)
	2
	-
	-

	10.4.результаты итоговой аттестации обучающихся 9 классов по  предметам (средний балл)
	превышаемый региональный уровень
(по каждому предмету)
	3
	-

	превышаемый муниципальный уровень(по каждому предмету)
	2
	-
	-

	10.5.позитивная динамика результатов итоговой аттестации обучающихся 11 классов по предметам (за последние 3 года)
	Имеется (по каждому предмету 2 балла)
	2
	-
	-

	10.6.позитивная динамика результатов итоговой аттестации обучающихся 9 классов по предметам(за последние 3 года)
	Имеется(по каждому предмету 2 балла)
	2
	-
	-

	10.7.наличие выпускников 11(12) классов, получивших по предметам ЕГЭ 80 и более баллов;
	Имеется

(за каждого участника ЕГЭ)
	2
	-
	-

	10.8.организация предпрофильной подготовки для обучающихся 9 классов
	имеется
	2
	-
	-

	10.9.организация профильного обучения и углубленного изучения предметов в ОУ
	имеется
	2
	-
	-

	11.Организация обучения по адаптированным программам:

для детей с особыми образовательными потребностями (ОВЗ, инвалиды)
	обучение

по АООП на дому

(1 раз в год)
	1
	-
	-

	Обучение по АООП (класс-комплекты)

(1 раз в год)
	2
	1
	-

	12. Питание в ОУ:

Мониторинг и анализ качества питания
	Анализ 2 раза в год (по предоставлению отчетности)
	0-3
	-
	-

	13.Воспитательная работа:

13.1. активная деятельность органов самоуправления детей в ОУ
	Имеется
(1 раз в год)
	0-3
	-
	-

	13.2.положительная динамика снижения количества обучающихся, стоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН;
	Имеется
(за полугодие)
	0-5
	-
	-

	13.3.наличие положительной динамики по нарушениям комендантского часа обучающимися ОУ;
	в полном объеме
(за полугодие)
	0-3
	-
	-

	13.4. организация занятости детей, стоящих в разных видах учета (КДН, ЗП.ПДН и др);
	в полном объеме
(за полугодие)
	0-5
	-
	-

	13.5.размещение и освещение проведенных мероприятий ОУ в мессенждерах и социальных сетях
	в полном объеме
(за полугодие)
	0-3
	0-3
	0-3

	13.6.активное участие обучающихся в РДШ( Российское движение школьников)
	в полном объеме
(за полугодие)
	0-3
	-
	-

	13.7.организация и проведение волонтерской деятельности в ОУ
	в полном объеме
(за полугодие)
	0-3
	0-3
	0-3

	13.8.участие в муниципальном фестивале «Весна Победы»
	в полном объеме

	0-4
	-
	-

	14.Участие в спортивных мероприятиях
14.1.согласно календарному плану(соревнования учитываются зачетные виды, «Зарница», «Президентские состязания» и др);)
	Участие от 50-70%
	2
	-
	-

	Участие от 70-100%
	4
	-
	-

	14.2.Участие обучающимися и работниками ОУ в сдаче нормативов ГТО;
	Участие от 50-70% от числа обучающихся и работников
	0-2
	0-2
	0-2

	Участие от 70-100% от числа обучающихся и работников
	0-4
	0-4
	0-4

	ИТОГО

	251
	175
	174